Дело № 1-237/2021

24RS0056-01-2021-001414-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 17 марта 2021 года

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре – Сиреневой Д.А,, с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Андреевой А.А.,

подсудимой – ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Гора И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в дер. 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, состоящей в фактических брачно-семейных отношениях, официально не трудоустроенной, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

09.12.2013 г. Партизанским районным судом Красноярского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Освобождена 18.10.2016 г. условно-досрочно на основании постановления Минусинского городского суда Красноярского края от 05.10.2016 г., неотбытый срок 1 год 2 месяца 4 дня,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Партизанского районного суда Красноярского края от 06.10.2009 г. по делу № 2-138/2009 ФИО1 лишена родительских прав в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части со всех видов заработка и иного дохода, начиная с 09.09.2009 г. до их совершеннолетия, перечислением на их счета. 

На основании вышеуказанного решения, ДД.ММ.ГГГГ Партизанским районным судом 

<

адрес> выдан исполнительный лист по делу № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

На основании исполнительного листа в отделе судебных приставов по Партизанскому району УФССП России по Красноярскому краю 15.10.2009 г. возбуждено исполнительное производство № 287/02/2009 в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

В связи с перерегистрацией исполнительных производств, исполнительному производству № 287/02/2009 присвоен новый регистрационный № 9121/09/24074-ИП.

20.12.2017 г. исполнительное производство №9121/09/24074-ИП принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №19770/17/24088-ИП. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 достигла совершеннолетия, в связи с чем, согласно ч. 2 ст. 120 СК РФ выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке на указанного ребенка, прекращается.

16.06.2019 г. ФИО6 достиг совершеннолетия, в связи с чем, согласно ч. 2 ст. 120 СК РФ выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке на указанного ребенка, прекращается. В соответствии с ч.1 ст. 81 СК РФ с 17.06.2019 г. уплата алиментов производится на одного ребенка, в размере 1/4 части всех видов заработка.

06.05.2020 г. определением Партизанского районного суда Красноярского края произведена замена стороны исполнительного производства на ФИО7. В связи с чем, 12.05.2020 г. судебным приставом-исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства на ФИО7

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 13.03.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 89 в Центральном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 24.03.2020 г., ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное наказание ФИО1 отбыла 17.07.2020 г.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме того, ФИО1, будучи ранее подвернутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделала и без уважительных причин с 24.03.2020 г. не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период 24.03.2020 г. по 23.09.2020 г., будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла. Осознавая преступный характер своих действий, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

В ходе совершения принудительных действий с банковского счета ФИО1 были принудительно списаны денежные средства 19.06.2020 в сумме 40 рублей, 22.06.2020 в сумме 50 рублей, 27.07.2020 в сумме 40 рублей. На общую сумму в размере 130 рублей.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает его законные права и интересы. 

В результате умышленных действий, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 24.03.2020 г. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 23.09.2020 г. (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 72 482 рубля 57 копеек.

Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в РФ для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала в полном объеме вину в совершении ею данного преступления при вышеуказанных обстоятельствах, раскаялась в содеянном, квалификацию действий и размер ущерба не оспаривала. 

В связи с тем, что подсудимая ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и потерпевшей, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласна ФИО1, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по данному уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Действия подсудимой ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред – преступление против семьи и несовершеннолетних детей, оконченное, небольшой тяжести;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления;

личность виновной: характеризуется удовлетворительно, на учете в КПНД, КНД не значится, имеет постоянное место жительства;

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимой;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее супруга инвалида I группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, вид которого на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ – простой.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимой ФИО1. наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

Поскольку отягчающим обстоятельством ФИО1 установлен рецидив преступлений, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В связи с изложенным, с учетом характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности виновной, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наказание подлежит назначению с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества с применением ст. 73 УК РФ и возложением на осуждённую обязанностей, позволяющих контролировать её поведение и исправление. 

На основании изложенного, руководствуясь 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание – 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически, раз в месяц, в установленные указанным органом дни, являться в этот орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный